
LOTE 1 - ADJUDICADO
Lote 01

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023
Processo Administrativo Nº 031/2023

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: JOSÉ VIANEY NOGUEIRA JÚNIOR

Data de Publicação: 11/04/2023 12:17:37

25/04/2023 13:18:37    CADASTRO DE PROPOSTA    JESSICA RAYLANE DE OLIVEIRA MELO EPP
25/04/2023 23:46:33    CADASTRO DE PROPOSTA    TRANSPARENTE AUTO PEÇAS EIRELI
26/04/2023 01:52:26    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    TRANSPARENTE AUTO PEÇAS EIRELI
26/04/2023 12:10:48    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    JESSICA RAYLANE DE OLIVEIRA MELO EPP
27/04/2023 08:41:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, Senhores Licitantes
27/04/2023 09:09:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante TRANSPARENTE AUTO PEÇAS EIRELI adicionou o arquivo a414eec527294424aeb769ab959da8a5.pdf aos 
documentos complementares.
27/04/2023 09:17:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
Empresa JESSICA RAYLANE DE OLIVEIRA MELO EPP, favor inserir a proposta readequada
27/04/2023 09:20:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante JESSICA RAYLANE DE OLIVEIRA MELO EPP adicionou o arquivo a55951dc51c348ad95c44f161c5beef3.pdf aos 
documentos complementares.
27/04/2023 09:24:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa TRANSPARENTE AUTO PEÇAS EIRELI será desclassificada, pois não apresentou proposta e declarações no tempo 
oportuno, descumprindo o item 5.1. O licitante deverá encaminhar a proposta até a data e horário indicados no preâmbulo deste 
Edital, por meio do sistema eletrônico quando, então, encerrar-se-á automaticamente a fase de recebimento de propostas;
27/04/2023 09:35:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa JESSICA RAYLANE DE OLIVEIRA MELO EPP, apresentou certidões Federal e Estadual vencidas, portanto, o processo 
terá prosseguimento de trâmites com adjudicação e homologação
27/04/2023 10:25:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
A TRANSPARENTE AUTO PEÇAS EIRELI terá 03 (três) dias úteis para apresentação de razões recursais e sua concorrente igual 
período para contrarrazoar.
27/04/2023 15:06:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante TRANSPARENTE AUTO PEÇAS EIRELI adicionou o arquivo abf24471af6e44e9a506eb4f3a8f9f05.pdf aos 
documentos complementares.
28/04/2023 09:15:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Diante da solicitação da empresa TRANSPARENTE AUTO PEÇAS EIRELI, convocamos a empresa JESSICA RAYLANE DE 
OLIVEIRA MELO EPP, a apresentar relatório fotográfico da sua estrutura física, e anexar na mesma aba em que foi protocolada pela 
sua concorrente no prazo de 03 (três) dias úteis. Encerrando-se em 04/05/2023.
28/04/2023 09:16:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Queremos deixar claro que essa diligência ocorrerá em paralelo ao prazo para interposição de recurso que se esgota em 
03/05/2023, para que a empresa TRANSPARENTE AUTO PEÇAS EIRELI, apresente suas razões recursais
02/05/2023 15:49:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante JESSICA RAYLANE DE OLIVEIRA MELO EPP adicionou o arquivo e58aae118b0a4cefb7fcd45d46d02e6b.pdf aos 
documentos complementares.
05/05/2023 09:27:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante JESSICA RAYLANE DE OLIVEIRA MELO EPP adicionou o arquivo 1b29cfa577804bad90e5eb166344291d.pdf aos 
documentos complementares.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 3Gerado em: 11/05/2023 12:05:24

MUNICIPIO DE VERDEJANTE
VERDEJANTE-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Lance(%) ME

1 JESSICA RAYLANE DE OLIVEIRA MELO 
EPP

 029 28.310.417/0001-70 4,75 3,975 20,50 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Lance(%) ME

TRANSPARENTE AUTO PEÇAS EIRELI  084 24.356.347/0001-30 4,75 4,50 10,0000 Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Lance(%) ME

INABILITADOS

11/04/2023 12:17:37    PUBLICADO    

12/04/2023 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

27/04/2023 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

27/04/2023 08:41:13    DISPUTA    

27/04/2023 08:41:13    LANCE    TRANSPARENTE AUTO PEÇAS EIRELI (PARTICIPANTE 084) 5,00

27/04/2023 08:41:13    LANCE    JESSICA RAYLANE DE OLIVEIRA MELO EPP (PARTICIPANTE 029) 5,00

27/04/2023 08:43:10    LANCE    JESSICA RAYLANE DE OLIVEIRA MELO EPP (PARTICIPANTE 029) 5,30

27/04/2023 08:45:34    LANCE    TRANSPARENTE AUTO PEÇAS EIRELI (PARTICIPANTE 084) 5,40

27/04/2023 08:47:32    LANCE    JESSICA RAYLANE DE OLIVEIRA MELO EPP (PARTICIPANTE 029) 5,45

27/04/2023 08:49:53    LANCE    TRANSPARENTE AUTO PEÇAS EIRELI (PARTICIPANTE 084) 6,00

27/04/2023 08:52:23    LANCE    JESSICA RAYLANE DE OLIVEIRA MELO EPP (PARTICIPANTE 029) 6,10

27/04/2023 08:52:48    LANCE    TRANSPARENTE AUTO PEÇAS EIRELI (PARTICIPANTE 084) 6,11

27/04/2023 08:56:13    TEMPO RANDÔMICO    

27/04/2023 08:56:48    LANCE    JESSICA RAYLANE DE OLIVEIRA MELO EPP (PARTICIPANTE 029) 6,15

27/04/2023 08:59:15    LANCE    TRANSPARENTE AUTO PEÇAS EIRELI (PARTICIPANTE 084) 6,20

27/04/2023 09:01:58    LANCE    TRANSPARENTE AUTO PEÇAS EIRELI (PARTICIPANTE 084) 6,21

27/04/2023 09:02:13    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 084, PARTICIPANTE 029
27/04/2023 09:02:13    FECHADO 1    

27/04/2023 09:03:07    LANCE    TRANSPARENTE AUTO PEÇAS EIRELI (PARTICIPANTE 084) 10,00

27/04/2023 09:04:06    LANCE    JESSICA RAYLANE DE OLIVEIRA MELO EPP (PARTICIPANTE 029) 20,50

27/04/2023 09:07:13    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é JESSICA RAYLANE DE OLIVEIRA MELO EPP
27/04/2023 09:07:13    HABILITAÇÃO    

27/04/2023 09:18:25    MENSAGEM    JESSICA RAYLANE DE OLIVEIRA MELO EPP (PARTICIPANTE 029)
Bom dia Sr. Pregoeiro, vimos que a empresa Transparente Auto Peças adicionou documentos posteriores após o horário estipulado 
no edital e no sistema que seria até as 08:00. 
27/04/2023 09:25:57    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
TRANSPARENTE AUTO PEÇAS EIRELI desclassificado. Motivo: Descumprimento do item 5.1. O licitante deverá encaminhar a 
proposta até a data e horário indicados no preâmbulo deste Edital, por meio do sistema eletrônico quando, então, encerrar-se-á 
automaticamente a fase de recebimento de propostas;
27/04/2023 09:43:23    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 1 Unidade: UN
Descrição: Prestação de serviços de manutenção automotiva (preventiva e corretiva) em oficina ou centro automotivo para frota de 
15 (quinze) veículos da Secretaria de Educação de Verdejante/PE
Quantidade: 1 Valor Unit.: 3,975 Valor Total: 3,975

Marca: S/M Modelo: S/M

2 de 3Gerado em: 11/05/2023 12:05:24

MUNICIPIO DE VERDEJANTE
VERDEJANTE-PE



27/04/2023 09:55:41    RECURSO MANIFESTADO    TRANSPARENTE AUTO PEÇAS EIRELI
b) Comprovação de que possui capital social mínimo equivalente a 10% (dez por cento) do valor total 
ofertado, através de certidão expedida pela Junta Comercial da respectiva sede,  b) Comprovação de que possui capital social 
mínimo equivalente a 10% (dez por cento) do valor total 
ofertado, através de certidão expedida pela Junta Comercial da respectiva sede. 
27/04/2023 10:13:24    DEFERIMENTO DE RECURSOS    

27/04/2023 10:24:00    MANIFESTAÇÃO DEFERIDA    PREGOEIRO

27/04/2023 10:25:37    INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS    

03/05/2023 17:31:47    ARQUIVO DE RECURSO ANEXADO    TRANSPARENTE AUTO PEÇAS EIRELI
Nome do arquivo: MOTIVAÇÕES DE RECURSO.pdf
03/05/2023 17:56:59    RECURSO REGISTRADO    TRANSPARENTE AUTO PEÇAS EIRELI
não anexou a Certidão da jucepe para comprovar seu capital social como se pede no edital, na data do certame a empresa Jessica 
Raylane apresentou  CNPJ com um endereço e agora anexou o CNPJ em outro endereço,  e lembrando que os serviços são para 15 
ônibus veículos da linha pesada, o ambiente fotográfico não é no endereço apresentado no cnpj no dia do certame e somente 
aparenta trabalhar com veículos das linhas leves onde no objeto da licitação se pede empresa especializada para a manutenção de 
15 quinze veículos da educação de verdejante, (Ônibus), veículos estes que são da linha pesada e a estrutura  apresentada nas 
fotos também não atende o termo de referencia do edital (serviços de Retifica de Motor, Alinhamento e Balanceamento, 
Lanternagem e Pintura e Estofamento), se a empresa terceirizar o serviço ela não é especializada como se pede no objeto do edital, 
portanto não podendo se habilitar para o referido certame.
04/05/2023 00:00:05    RECEPÇÃO DE CONTRA RAZÃO    

08/05/2023 09:37:19    ARQUIVO DE CONTRA-RAZÃO ANEXADO    JESSICA RAYLANE DE OLIVEIRA MELO 
EPPNome do arquivo: Contrarrazões-Pm Verdejante (Pregão 013-2023- Manut. Veiculos).pdf
08/05/2023 12:55:27    CONTRA-RAZÃO REGISTRADA    JESSICA RAYLANE DE OLIVEIRA MELO EPP
CONTRARRAZÕES AO RECURSO ADMINISTRATIVO.
09/05/2023 00:00:05    JULGAMENTO DE RECURSOS    

11/05/2023 12:05:03    ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO    PREGOEIRO
Nome do arquivo: Z3282.pdf
11/05/2023 12:05:08    RECURSO JULGADO    PREGOEIRO
Este Pregoeiro, solicitou Parecer jurídico, para que fosse dada a oportunidade de outra pessoa analisar a decisão inicialmente 
tomada de habilitar a empresa JESSICA RAYLANE DE OLIVEIRA MELO EPP, e com isso se confirma e ratifica a decisão 
inicialmente tomada. Desta forma, permanece como vencedora do certame, porte ofertado o melhor preço a empresa JESSICA 
RAYLANE DE OLIVEIRA MELO EPP, e julgando como improcedente o recurso da empresa TRANSPARENTE AUTO PEÇAS EIRELI 
, conforme termos do parecer em anexo.
11/05/2023 12:05:18    EM ADJUDICAÇÃO    

11/05/2023 12:05:23    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   HAROLDO SILVA TAVARES

3 de 3Gerado em: 11/05/2023 12:05:24

MUNICIPIO DE VERDEJANTE
VERDEJANTE-PE


